České vysoké učení technické v Praze
Fakulta stavební

Katedra materiálového inženýrství a chemie

Bakalářská práce

Rok 2015/2016 Soukup Zdeněk

Vliv klimatických podmínek na vlastnosti
omítek

Influence of climatic conditions on the

properties of plasters

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, pouze za odborného

vedení vedoucího doc. Ing. Evy Vejmelkové, Ph.D.
Dále prohlašuji, že veškeré podklady, ze kterých jsem čerpal, jsou uvedeny v seznamu

použité literatury.

……………………………
podpis

Poděkování

Rád bych zde poděkoval vedoucí mé bakalářské práce doc. Ing. Evě Vejmelkové,
Ph.D za její odborné vedení, gramatické úpravy a cenné rády. Dále pak Ing. Monice Čáchové
za její čas, podporu a pomoc při práci v laboratořích.

Anotace:
Cílem práce bylo zhodnotit vliv klimatických podmínek na různé typy komerčně
vyráběných omítek. Bylo testováno 7 typů běžně dostupných omítek, které byly po několik let
vystaveny působení vlhkosti, mrazu, povětrnostním vlivům, případně biodegradativním
činitelům. Jako srovnávací referenční materiál byla vždy použita nezatížená omítka
příslušného typu. Testované materiály byly podrobeny zkouškám k určení základních
fyzikálních, mechanických a vlhkostních vlastností. Výsledkem práce je vyhodnocení těchto
dat a nastínění vlivu vnějšího prostředí na jednotlivé měřené materiálové charakteristiky.

Klíčová slova: omítky, přísady, příměsi, degradace, základní fyzikální vlastnosti, mechanické
vlastnosti, vlhkostní vlastnosti

Abstract:

The aim of the study was to evaluate the effect of climatic conditions on the various
types of commercially produced plaster. It was tested 7 types of commercially available
plasters that have been around for several years, exposed to moisture, frost and weathering, or
biodegradativním officials. As a comparative reference material has always been used without
the burden of plaster of that type. Test materials were tested to determine the basic physical,
mechanical and moisture properties. The result is an evaluation of these data and outlining the
impact of the external environment on the individual measurements of material properties.

Keywords: plaster, additives, impurities, degradation, basic physical properties, mechanical
properties, humidity properties
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Seznam použitých symbolů

[W m-1 K-1] součinitel tepelné vodivosti
[-] faktor difúzního odporu
[kg m-3] objemová hmotnost materiálu
md [kg] hmotnost suchého vzorku
mw [kg] hmotnost plně nasyceného vzorku
ma [kg] Archimedova hmotnost
V [m3] objem
ρmat [kg m-3] hustota pevné matrice
[%] otevřená pórovitost
F [N] zatěžovací síla
A [mm2] plocha
Rf [MPa] pevnost v tahu za ohybu
Rm [MPa] pevnost v tlaku
[m2 s-1] součinitel vlhkostní vodivosti
wcap [kg m-3] obsah nasycené vlhkosti
A [kg m-2s-1/2] vlhkostní absorpční koeficient
t [s] čas
T [K] teplota
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1 Úvod
Omítky jsou již od minulosti nedílnou součástí staveb, slouží jako ochrana nosné

konstrukce před účinky působení vnějších vlivů a zároveň mají i estetickou funkci. Technika
omítání se dědí dle dobových zvyklostí z generace na generaci a její vývoj je pomalý.
Z historických období lze zmínit např. období gotiky či období renesance, které vedly
k velkému rozvoji v oblasti omítek na našem území.

V dnešní době mohou mít omítky i další funkci, např. sanační, tepelně-izolační, akustickou
nebo protipožární. Je tedy nezbytné se zajímat o jejich vlastnosti související se životností,
stárnutím a o příčiny jejich degradace, aby bylo možné navrhnout vhodná opatření pro
zajištění co nejdelší životnosti. Životnost omítek záleží na mnoha faktorech např. složení
směsi, způsobu zpracování nebo způsobu aplikace na konstrukci. Při nedodržení správných
technologických postupů udávaných výrobcem je doba životnosti výrazně omezená.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit vliv účinku klimatických podmínek na životnost
vybraných druhů omítkových směsí, které se běžně ve stavebním průmyslu používají. Byly
vybrány zástupci různých typů omítkových směsí, aby mohl být výzkum co nejobjektivnější.

Pro experimentální program byly vyrobeny zkušení tělesa ze 7 typů testovaných omítek,
přičemž každá byla určená pro jinou aplikaci. Připravené vzorky byly ponechány ve
venkovním prostředí vystavené působení vlhkosti, teplotním změnám, povětrnostním vlivům,
případně biodegradativním činitelům, mezi které patří např. bakterie, řasy, houby, mechy,
lišejníky, ptáci apod. Omítky byly podrobovány zkouškám v pravidelných časových
intervalech k určení základních fyzikálních, mechanických a vlhkostních vlastností.
Jednotlivé naměřené hodnoty byly mezi sebou porovnány a vyhodnoceny. Všechny testované
omítky byly také porovnány s referenční omítkou, kterou tvořila nezatížená omítka
příslušného typu.

Dosažené výsledky mohou pomoci při vytváření počítačových modelů, simulací v oblasti
omítek a skladby obvodových plášťů v průběhu zdokonalování složení jednotlivých
omítkových směsí a lepšímu fungování celé konstrukce. Na základě těchto hodnot si lze
představit, jak se omítky chovají v reálné konstrukci a čeho se případně vyvarovat do
budoucna.
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2 Druhy omítek
2.1 Historický vývoj omítek

Technika omítání se neustále vyvíjí a zdokonaluje jak po technologické, tak i po výtvarné
stránce. Omítky se vyvíjely postupně a pomalu dle jednotlivých slohových etap, dle dobových
zvyklostí. Většinou záleželo na znalostech a zkušenostech řemeslníků, kteří si je předávali
z generace na generaci. Své znalosti si prohlubovali při putovních cestách a pracích v jiných
stavebních hutích [1].

2.1.1 Předrománské a románské období
Mezi nejstarší zachovalé stavby v předrománském a románském období, tj. 10. až

12. století, patří především kostely. Z archeologických výzkumů bylo zjištěno, že vnější
omítky na těchto objektech byly tvořeny z prosévaného písku s vysokým obsahem vápenného
pojiva. Tyto omítky byly doplněny o vápenné nátěry, tzv. líčka. Struktura této omítky byla
hutná. Jelikož se v této době zdilo z lomového kamene, aby se zakryly velké nerovnosti na
stěně, byly omítky nanášeny v silnější vrstvě.

V románském období bylo omítání již rozmanitější. Používaly jednovrstvé omítky, které se
nanášely nahazováním. Jednotlivé složení omítek se lišilo podle dostupných zdrojů a
zvyklostí v dané lokalitě. Na našem území se rozlišovaly dva způsoby povrchové úpravy
zdiva. V první variantě se jednalo o stavby postavené z nepravidelného kamene, které byly
jen hrubě omítnuty. V omítce byly vyryty svislé a vodorovné spáry (linky), které imitovaly
skutečné spáry. V druhém variantě se jednalo o stavby, které byly vyzděny z opracovaného
zdiva. Zde se pouze upravovaly spáry jednoduchým způsobem, a to oříznutím a následně
utažením v jednom směru. U takto zděných staveb se většinou omítnutí neuvažovalo.

V tomto období se omítky používaly v interiéru, a to v obytných místnostech. Tvořily
podklad pro nástěnné malby, proto je bylo potřeba uhlazovat. To se provádělo dřevěným nebo
ocelovým hladítkem [1, 2, 3].
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2.1.2 Gotické období
V gotické době, která trvala od 12. do 15. století, se stavělo z cihelného zdiva, které se

ovšem ve většině případů neomítalo. Byly pouze upraveny svislé a vodorovné spáry. Cílem
bylo zvýraznění cihelné vazby. Ve výjimečných případech docházelo pouze k omítání
záklenků kolem oken. V případě kamenného zdiva měly omítky zakrýt velké nerovnosti.
Používaly se omítky převážně hrubozrnné a nanášely se ve velkých vrstvách. V obytných
stavbách se omítka nahazovala bez dalších povrchových úprav. V pozdější době se omítky
staly součástí výtvarného pojetí. Začaly se používat k optickému členění stavby. Konkrétně se
vytvářely širší či užší plochy, které lemovaly okenní a dveřní otvory, vznikalo tzv. orámování.
Pokud bylo uhlazeno, mohlo být později opatřeno vápenným líčkem. Důležitou roly zde hrála
červená barva, která vytvářela kontrast [1, 4].

V období vrcholné gotiky vznikaly imitace kamenných fasád, které byly prováděny
malbou nebo omítkou. Rozšířenějším způsobem byla imitace malbou. V případě omítky se

[…]

noměrně nasákavý. Povrch nesmí být vodoodpudivý.
Uvedené doporučení platí pro podklady odpovídající normě a předpokládá především vyplněné spáry.
V případě nevyplněných spár a nebo při tloušťkách omítky nad 20 mm se doporučuje v každém případě
dvouvrstvé zpracování s nanášením druhé vrstvy na čerstvý, avšak zavadlý podklad. Pokud se druhá
omítková vrstva nenanáší na čerstvý podklad, je potřebné první vrstvu zdrsnit a dostatečně navlhčit.

Pálené cihly a cihelné bloky:
V interiéru: dle potřeby podklad řádně navlhčit, nanášet ve dvou vrstvách, čerstvé do čerstvého.
V exteriéru: Baumit. přednástřik, 3 dny technologická přestávka.

Betonové tvarovky z lehčeného nebo klasického kameniva vázaného cementem:
V interiéru: příprava podkladu se nevyžaduje, dle potřeby podklad důkladně a nanášet ve dvou vrst-
vách, čerstvé do čerstvého.
V exteriéru: Baumit přednástřik, příp. Baumit ProContact nanesený vodorovně zubovým hladítkem (pro
tvárnice s hladkým povrchem), technologická přestávka. min. 3 dny.

Pórobeton
V interiéru: Baumit vyrovnávač nasákavosti ředěný v poměru 1: 2 vodou, technologická přestávka
min. 12 hodin, nanášet ve dvou vrstvách, čerstvé do čerstvého.
V exteriéru: Podklad dobře navlhčit.
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 Beton
Baumit přednástřik, příp. Baumit ProContact nanesený vodorovně zubovým hladítkem (pro hladký
povrch betonu), technologická přestávka min. 3 dny.

Zpracování Ručně: např. v samospádové míchačce (resp. v nádobě na maltu s pomaluběžným mísidlem) s cca 9-
11 l záměsové vody na 40 kg suché směsi. Vždy zamísíme obsah celého pytle. Doba mísení 4-5 min.

Strojově: zpracovávat pomocí odpovídajícího strojní vybavení (např. m3E, PFT G4).

Elektrické a instalační drážky, spáry ve zdivu apod. je potřebné před omítáním zaplnit vhodným materi-
álem. Při zdění z různých materiálů, při dozdívkách z jiných zdicích materiálů nebo u velkoplošných
stropních konstrukcí je třeba v omítce zhotovit proříznutím pracovní spáru až na podklad. Podle druhu
podkladu, jeho nasákavosti je potřeba podklad před nanesením omítky navlhčit (nesmí být na povrchu
vytvořen vodní film). Baumit MVR Uni se nanáší ručně nerezovým hladítkem nebo zednickou lžící, při
strojním zpracování ve formě housenky. Následně se urovná a stáhne hliníkovou latí. Po zavadnutí se
jemně vyhladí vhodným hladítkem.
Plochy určené pro obkládání nevyhlazovat, pouze hrubě strhnout latí. Před nanesením povrchové úpra-
vy musí být dodržena technologická přestávka: 10 dní na 10 mm tloušťky omítky.

Upozornění a
všeobecné
pokyny

Teplota vzduchu, materiálu a podkladu nesmí během zpracování a tuhnutí klesnout pod +5 °C. Čerstvě
omítnuté plochy udržovat po 2 dny ve vlhkém stavu. Přímé vyhřívání omítky není dovoleno. Při použití
vyhřívacího zařízení, především plynových ohřívačů, je třeba dbát na dostatečné příčné větrání. Nepři-
míchávat žádné jiné materiály.

Konečné
povrchové
úpravy

V interiéru:

Přímo na omítku MVR Uni anebo na mezivrstvu z Baumit štukové omítky nanést: všechny běžně do-
stupné nátěrové hmoty a tenkovrstvé omítky.

V exteriéru:

tenkovrstvé omítky

• Baumit NanoporTop včetně základního nátěru Baumit UniPrimer
• Baumit SilikonTop včetně základního nátěru Baumit UniPrimer
• Baumit SilikatTop včetně základního nátěru Baumit UniPrimer
• Baumit GranoporTop včetně základního nátěru Baumit UniPrimer
• Baumit ArtlineTop včetně základního nátěru Baumit UniPrimer

nebo fasádní barvy

• Baumit NanoporColor
• Baumit SilikonColor
• Baumit SilikonColor
• Baumit GranoporColor
• Baumit ArtLineColor
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 05 výrobna Cukrovarská 864, Praha - Čakovice
08 výrobna Areál EDĚ, Dětmarovice

Výrobce:Výrobce:Výrobce:Výrobce:

Baumit, spol. s r.o.
Průmyslová 1841

250 01 Brandýs nad Labem
tel: + 420 844 111 055

05050505
08080808

EN 998EN 998EN 998EN 998----1111

ObyObyObyObyčejná maltačejná maltačejná maltačejná malta pro vnější pro vnější pro vnější pro vnější / vnitřní / vnitřní / vnitřní / vnitřní omítku ( omítku ( omítku ( omítku (GPGPGPGP))))

Reakce na oheň:Reakce na oheň:Reakce na oheň:Reakce na oheň:
Pevnost vPevnost vPevnost vPevnost v tlaku:tlaku:tlaku:tlaku:
Přídržnost:Přídržnost:Přídržnost:Přídržnost:
Absorpce vody:Absorpce vody:Absorpce vody:Absorpce vody:
Propustnost vodních par:Propustnost vodních par:Propustnost vodních par:Propustnost vodních par:
Tepelná vodivost:Tepelná vodivost:Tepelná vodivost:Tepelná vodivost:
Trvanlivost:Trvanlivost:Trvanlivost:Trvanlivost:

Třída A1
CS II
≥ 0,15 N/mm2 – FP B
W 0
µ ≤ 25
≤ 0,47 W/mּK
NPD
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