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Hodnocení bakalá řšké práce dle klasifika ční stupnice ECTS:

Kritéria hodnocení práce Hodnocení kritérií
(A – výborně; F - nevyhovující):

1. Splnění požadavků zadání velmi dobře / B

2. Logické členění práce velmi dobře / B

3. Kvalita zpracování výsledků dobře / C

4. Interpretace výsledků, jejich diskuse uspokojivě / D

5. Využití literatury a její citace dobře / C

6. Úroveň jazykového zpracování velmi dobře / B

7. Formální úroveň práce – celkový dojem dobře / C

8. Závěry práce a jejich formulace uspokojivě / D

Celkové hodnocení bakalá řšké práce:
Stupeň "F" znamená „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou práci doporu čuji k obhajob ě a navrhuji hodnocení
dob ře / C .
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Otázky k obhajob ě a připomínky k práci:

Baklářská práce se skládá ze dvou tématických částí - teoretické rešerše a
experimentálního programu. Teoretická rešerše se zevrubně věnuje
historickému vývoji omítek, jejím hlavním složkám a degradačním činitelům.
Experimentální program se zabývá analýzou základních a mechanických
vlastností omítek a jejich změn v čase. Je sledován vývoj v průběhu tří let.
Studium dlouhodobých vlastností stavebních materiálů a je velmi důležité a
výsledky prezentované v této práci považuji za cenné a přínosné.

K práci mám několik připomínek.
Obrázky jednotlivých fasád (obr. 1, 2, 3, 6) by bylo lépe nafotit v reálném
prostředí, nikoliv využívat elektronické zdroje (byť správně uvedené v seznamu
použité literatury).
Vztah pro výpočet pevnosti v tahu za ohybu obsahuje chyby. Při výpočtu
pevnosti v tlaku je uvedeno, že zatěžovací plocha činí 1600 mm2, to však není
přesné. Plocha je odvislá od měřené výšky vzorků, která v praxi bývá zřídkakdy
přesně 40,0 mm.
V popisu experimentálního programu bych uvítal přesnější popis skladování
zkušebních vzorků během zmiňovaných třech let (některé informace jsou
uvedeny v anotaci a úvodu). Postupy definované v normách by měly být citovány
přímo z norem (tedy primárních zdrojů).
Naměřené výsledky jsou uspořádány v tabulkách, vzhledem ke studiu časových
změn by bylo přehlednější uspořádat je rovněž do grafů, kde by byla časová
závislost snadno identifikovatelná a výsledky by působily přehledněji.
Autor mohl věnovat více prostoru diskuzi jednotlivých výsledků, jejich
zdůvodnění a případně i vyjádření změn měřených parametrů v čase (např.
pomocí procent).

Otázka č. 1: Čím si vysvětlujete nárůst mechanických vlastností omítek v čase?
Otázka č. 2: U tepelně izolační omítky hovoříte o menší pevnosti způsobené
větším zastoupením pórů. Z jakého důvodu tento typ omítky obsahuje více pórů?

V Praze dne: 10.6.2016 .........................................................
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